
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  59Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

art. 4º da Resolução nº 006/2011-CPJ, de 30/6/2011 e art. 2º 
da Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:                  
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância, MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ, 
exercendo as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de 
Ipixuna do Pará, a residir no município de Paragominas, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.491/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 80/2017/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 22/08/2017,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, atuar no expediente protocolizado sob o nº 
30124/2017, podendo adotar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 
de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5.492/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 003/2017-MP/
CPPADS, datado de 16/08/2017, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 32844/2017, em 17/08/2017;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA N.º 
3.340/2017-MP/PGJ, de 31/05/2017, publicada no D.O.E. de 
19/06/2017, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5.602/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado através 
do n° 26062/2017, datado de 29/6/2017;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, acolhida in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fine, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da Resolução nº 006/2011-CPJ, de 30/6/2011 e art. 2º 
da Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:                  
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância, FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR, 
exercendo as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de 
Santarém Novo, a residir no município de Capanema, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.603/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho de Telefonia, 
criado pela PORTARIA Nº 3.438/2015-MP/PGJ, de 11/06/2015, 
publicada no D.O.E. de 27/11/2015;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob nº 33265/2017, em 2/6/2017,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA 
para compor o Grupo de telefonia, instituído pela PORTARIA Nº 
3.438/2015-MP/PGJ, de 11/06/2015, publicada no D.O.E. de 
27/11/2015;
II - CONVOCAR o Promotor de Justiça MULLER MARQUES 
SIQUEIRA para participar da reunião Grupo de Trabalho de 
Telefonia, no dia 28/08/2017, no 1º andar do Edifício Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, às 9h, nesta capital.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 223007
PORTARIA N.º 5.016/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 1ª Entrância MONIQUE 
NATHAYANE COELHO QUEIROZ atribuições específicas para, 
no dia 02/08/2017, dar investidura no cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
à Sra. ADRIANA FREIRE DA SILVA, nomeada conforme Ato 
nº 238/2017, datado em 31/06/2017, publicado no D.O.E. de 
02/08/2017, para exercer suas funções na região Nordeste III.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1 de 
setembro de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.053/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1ª Entrância JANUÁRIO 
CONSTÂNCIO DIAS NETO atribuições específicas para, no dia 
01/09/2017, dar investidura no cargo de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, à Sra. PALOMA 
MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, nomeada conforme Ato nº 
242/2017, datado em 02/08/2017, publicado no D.O.E. de 
03/08/2017, para exercer suas funções na região Nordeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1 de 
setembro de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.054/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1ª Entrância DANIEL 
MONDEGO FIGUEIREDO atribuições específicas para, no dia 
01/09/2017, dar investidura no cargo de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, à Sra. KATIANE 
GONÇALVES DE FARIAS, nomeada conforme Ato nº 243/2017, 
datado em 02/08/2017, publicado no D.O.E. de 03/08/2017, 
para exercer suas funções na região Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1 de 
setembro de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
                                                                   

Protocolo: 222724
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 012/2017-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

 A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes, torna pública a 
PORTARIA N.º 012/2017-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 
36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 012/2017
Data da Instauração: 29/08/2017
Objeto: Garantir ao Sr. OSVALDO MENDONÇA ALBUQUERQUE, 

idoso de 71 anos de idade, paciente do Sistema Único de 
Saúde – SUS (CNS n.º 706 0058 0652 9243), consulta médica 
especializada em oftalmologia, de acordo com seu respectivo 
encaminhamento médico.
Promotora de Justiça: Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes (em 
exercício)

Protocolo: 222872

MUNICÍPIOS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

AVISO DE ANULAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do extrato referente à Carta 
Contrato Nº 025/2017, publicação no D.O.E. Nº 33449 de 31 de 
agosto de 2017, página 90.
Antônio Costa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Protocolo: 223189

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO 
DE CONTRATO Nº. 349/2017

A Prefeitura Municipal de Altamira comunica o cancelamento do 
Contrato Administrativo nº. 349/2017, referente a Tomada de 
Preços nº. 002/2017, conforme publicação realizada no edição 
nº. 33.404, página 82 do dia 28/06/2017, CONTRATADO: LDM 
DE LIMA & CIA LTDA - ME - CNPJ: 13.248.652/0001-91, OBJETO: 
Serviços de Construção de Cisternas (RUCs: Jatobá, Laranjeiras, 
Água Azul, Casa Nova e São Joaquim) - Convênio Norte Energia. 
JUSTIFICATIVA DO CANCELAMENTO: Pedido de desistência do 
contratado, alegando que a planilha não está de acordo com a 
realidade. FUNDAMENTO: Artigo 49 da Lei 8.666/93. Altamira/
PA, 14 de julho de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS
 Nº 003/2017

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
- CONTRATADA: CONSTRUTORA PACTAC LTDA - CNPJ: 
10.608.906/0001-47 Contrato Administrativo nº. 411/2017 no 
valor de R$: 186..815,25 (Cento e Oitenta e Seis Mil Oitocentos 
e Quinze Reais e Vinte e Cinco Centavos); OBJETO: Serviços de 
Construção de Cisternas (RUCs: Jatobá, Laranjeiras, Água Azul, 
Casa Nova e São Joaquim) - Convênio Norte Energia, conforme 
Tomada de Preços nº. 002/2017; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 
dias; FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal - Recursos Próprios 
e Convenio Norte Energia - 1.041 - 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações; ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de agosto de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 061/2017

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo 
pertinente, para locação de ônibus, para contratações futuras. 
ABERTURA: 15/09/2017, às 14:30 horas. LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro 
Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas. 
Altamira/PA, 01/09/2017. 

José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 062/2017

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo 
pertinente, para o fornecimento de materiais e prestação de 
serviços diversos (Equipamentos, Materiais de Construção, 
Materiais de Refrigeração e Serviços de Refrigeração), para 
contratações futuras. ABERTURA: 18/09/2017, às 08:30 horas. 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Av. Brigadeiro Eduardo 
Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, 
das 08:00 às 12:00 horas. Altamira/PA, 01/09/2017. José de 
Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.


